
Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 99ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016011400099

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 09031000120201411. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de pre-
ços para eventual contratação de serviços continuados de recepcio-
nista trilíngue, assistente administrativo, secretária executiva bilíngüe
e motorista executivo, com fornecimento de mão-de-obra exclusiva

JOAO LUIZ DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/01/2016) 240013-00001-2015NE800039

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DE COOPERAÇÃO,
CULTURA E PROMOÇÃO COMERCIAL

AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO Nº 1/2014
Nº Processo: 09220.000009/2013-15
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do Contrato ABC 01/2014,
por meio de assinatura do Segundo Termo Aditivo.
Contratada: MEGA SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO
DE OBRA EIRELI - EPP, CNPJ n.º 70.928.973/0001-70, com sede à
Rua Artur Itabirano, nº 56, Bairro São José, Belo Horizonte - MG,
CEP: 31.275-020.
Fundamento legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93 e suas al-
terações.
Nota de Empenho: 2016NE800001, de 12 de janeiro de 2016.
Valor global do contrato: R$ 131.470,56 (cento e trinta e um mil,
quatrocentos e setenta reais e cinquenta e seis centavos), referentes a
12 pagamentos mensais de R$ 10.955,88 (dez mil, novecentos e
cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, contados a partir de 14 de
janeiro de 2016.
Assinatura: 14 de janeiro de 2016. Pelo Ministério das Relações
Exteriores - João Almino de Souza Filho, Diretor da Agência Bra-
sileira de Cooperação; pela empresa contratada - Lourivaldo Santos
de Souza.
CONTRATO Nº 2/2014
Nº Processo: 09220.000009/2013-15
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do Contrato ABC 02/2014,
por meio de assinatura do Segundo Termo Aditivo.
Contratada: MEGA SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO
DE OBRA EIRELI - EPP, CNPJ n.º 70.928.973/0001-70, com sede à
Rua Artur Itabirano, nº 56 - Bairro São José, Belo Horizonte - MG,
CEP: 31.275-020.
Fundamento legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93 e suas al-
terações.
Nota de Empenho: 2016NE800001, de 12 de janeiro de 2016.
Valor global do contrato: R$ 69.280,21 (sessenta e nove mil, duzentos
oitenta reais e vinte e um centavos), referentes a 12 pagamentos
mensais de R$ 5.773,35 (cinco mil, setecentos e setenta e três reais
trinta e cinco centavos).
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, contados a partir de 14 de
janeiro de 2016.
Assinatura: 14 de janeiro de 2016. Pelo Ministério das Relações
Exteriores - João Almino de Souza Filho, Diretor da Agência Bra-
sileira de Cooperação; pela empresa contratada - Lourivaldo Santos
de Souza.
CONTRATO Nº 3/2014
Nº Processo: 09220.000009/2013-15
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do Contrato ABC 03/2014,
por meio de assinatura do Segundo Termo Aditivo.
Contratada: MEGA SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO
DE OBRA EIRELI - EPP, CNPJ n.º 70.928.973/0001-70, com sede à
Rua Artur Itabirano, nº 56, Bairro São José, Belo Horizonte - MG,
CEP: 31.275-020.
Fundamento legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93 e suas al-
terações.
Nota de Empenho: 2016NE800001, de 12 de janeiro de 2016.
Valor global do contrato: R$ 90.380,31 (noventa mil, trezentos e
oitenta reais e trinta e um centavos), referentes a 12 pagamentos
mensais de R$ 7.531,69 (sete mil, quinhentos e trinta e um reais e
sessenta e nove centavos).
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, contados a partir de 14 de
janeiro de 2016.
Assinatura: 14 de janeiro de 2016. Pelo Ministério das Relações
Exteriores - João Almino de Souza Filho, Diretor da Agência Bra-
sileira de Cooperação; pela empresa contratada - Lourivaldo Santos
de Souza.

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2016 - UASG 240009

Nº Processo: 09102.001143/2015 . Objeto: Contratação de serviços
referentes ao treinamento e ao aperfeiçoamento dos servidores do
Ministério das Relações Exteriores. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incum-
bida da pesquisa e do ensino, conf. inc. XIII, art. 24, da Lei 8666/93
Declaração de Dispensa em 12/01/2016. PEDRO AUGUSTO GUE-
DES AMARAL. Chefe da Dta. Ratificação em 12/01/2016. PAULA
ALVES DE SOUZA. Diretora do Serviço Exterior. Valor Global: R$
533.565,20. CNPJ CONTRATADA : 00.038.174/0001-43 FUNDA-
CAOUNIVERSIDADE DE BRASILIA.

(SIDEC - 13/01/2016) 240009-00001-2015NE800009

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 320004

Número do Contrato: 21/2014.
Nº Processo: 48000001068201284.
PREGÃO SRP Nº 28/2012. Contratante: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA -CNPJ Contratado: 01644731000132. Contratado :
CTIS TECNOLOGIA S.A -Objeto: Adequar a medição dos servi-
ços/etapas de análise/modelagem de negócios e levantamento/análise
de requisitos mencionados nos itens 3.1.6 e 3.1.7 do Termo de Re-
ferência (parte do Contrato),e em consequência definir a execução
dasatividades constantes dos Encartes I e VIII, bem como estabelecer
melhorias na utilização da unidade de serviço técnico (UST). Fun-
damento Legal: Artigo 65 da Lei 8666/93. Data de Assinatura:
12/01/2016.

(SICON - 13/01/2016) 320004-00001-2016NE800642

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo Contratual ao Contrato de Gestão firmado entre a União
Federal, por intermédio do Ministério de Minas e Energia - MME, e
a Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. Processo nº
48500.006099/2012-91. Contratante: a União, por intermédio do Mi-
nistério de Minas e Energia - MME. Contratada: Agência Nacional de
Energia Elétrica - ANEEL. OBJETO: definição das metas anuais para
o exercício de 2016, conforme dispõe a Cláusula Quarta do Contrato
de Gestão de 19/02/2013, vigente até 31/12/2016. As metas anuais
pactuadas para o ano de 2016 constam do ANEXO I do Aditivo
Contratual. Fundamento legal: art. 7º da Lei no 9.427/96 e art. 20 do
Anexo I do Decreto no 2.335/97. Signatários: pela Contratante, Luiz
Eduardo Barata Ferreira, Secretário-Executivo, e Ildo Wilson Grüdt-
ner, Secretário de Energia Elétrica, do MME; pela Contratada: Romeu
Donizete Rufino, Diretor-Geral, André Pepitone da Nóbrega, José
Jurhosa Júnior, Reive Barros dos Santos e Tiago de Barros Correia,
Diretores, da ANEEL. Data da assinatura: 30/12/2015.

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E
CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas nº 0018/2014. Pro-
cesso: 48500.006044/2010-19. Contratada: AGÊNCIA REGULADO-
RA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO
CEARÁ - ARCE. CNPJ/MF: 02.486.321/0001-73. Objeto: Alterar a
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA do Contrato de
Metas nº 0018/2014 e alterar o valor do Contrato de Metas
0018/2014, celebrado com a Superintendência de Fiscalização dos
Serviços de Eletricidade - SFE, conforme alterações nos produtos
descritos no Termo de Referência de Descentralização. Valor: O valor
estimado passa de R$ 545.111,79 para R$ 505.073,36. Vigência:
31/03/2016. Data de Assinatura: 10/12/2015. Assinam o Termo Adi-
tivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Superin-
tendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANE-
EL, CPF: 866.326.128-49 e ADRIANO CAMPOS COSTA, Presi-
dente do Conselho Diretor da ARCE, CPF: 430.164.803-87. Fun-
damento Legal: Lei nº 9.427/96, e Resolução Normativa nº 417, de
2 3 / 11 / 2 0 1 0 .
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas nº 0019/2014. Pro-
cesso: 48500.006044/2010-19. Contratada: AGÊNCIA REGULADO-
RA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO
CEARÁ - ARCE. CNPJ/MF: 02.486.321/0001-73. Objeto: Alterar a
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA do Contrato de
Metas nº 0019/2014 e alterar o valor do Contrato de Metas nº
0019/2014, celebrado com a Superintendência de Fiscalização Eco-
nômica e Financeira - SFF, conforme alterações nos produtos des-
critos no Termo de Referência de Descentralização. Valor: O valor
estimado passa de R$ 88.968,08 para R$ 69.930,17. Vigência:
31/03/2016. Data de Assinatura: 10/12/2015. Assinam o Termo Adi-
tivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Superin-
tendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANE-
EL, CPF: 866.326.128-49 e ADRIANO CAMPOS COSTA, Presi-
dente do Conselho Diretor da ARCE, CPF: 430.164.803-87. Fun-
damento Legal: Lei nº 9.427/96, e Resolução Normativa nº 417, de
2 3 / 11 / 2 0 1 0 .
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas nº 0020/2014. Pro-
cesso: 48500.006044/2010-19. Contratada: AGÊNCIA REGULADO-
RA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO
CEARÁ - ARCE. CNPJ/MF: 02.486.321/0001-73. Objeto: Alterar a
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA do Contrato de
Metas nº 0020/2014 e alterar o valor do Contrato de Metas nº
0020/2014, celebrado com a Superintendência de Fiscalização dos
Serviços de Geração - SFG, conforme alterações nos produtos des-
critos no Termo de Referência de Descentralização. Valor: O valor

estimado passa de R$ 530.966,72 para R$ 280.866,76. Vigência:
31/03/2016. Data de Assinatura: 10/12/2015. Assinam o Termo Adi-
tivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Superin-
tendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANE-
EL, CPF: 866.326.128-49 e ADRIANO CAMPOS COSTA, Presi-
dente do Conselho Diretor da ARCE, CPF: 430.164.803-87. Fun-
damento Legal: Lei nº 9.427/96, e Resolução Normativa nº 417, de
2 3 / 11 / 2 0 1 0 .
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas nº 0021/2014. Pro-
cesso: 48500.006044/2010-19. Contratada: AGÊNCIA REGULADO-
RA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO
CEARÁ - ARCE. CNPJ/MF: 02.486.321/0001-73. Objeto: Alterar a
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA do Contrato de
Metas nº 0021/2014 e alterar o valor do Contrato de Metas nº
0021/2014, celebrado com a Superintendência de Mediação Admi-
nistrativa, Ouvidoria Setorial e Participação Pública - SMA, conforme
alterações nos produtos descritos no Termo de Referência de Des-
centralização. Valor: O valor estimado passa de R$ 579.035,43 para
R$ 557.606,42. Vigência: 31/03/2016. Data de Assinatura:
10/12/2015. Assinam o Termo Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU
PICKRODT SOARES, Superintendente de Licitações e Controle de
Contratos e Convênios da ANEEL, CPF: 866.326.128-49 e ADRIA-
NO CAMPOS COSTA, Presidente do Conselho Diretor da ARCE,
CPF: 430.164.803-87. Fundamento Legal: Lei nº 9.427/96, e Re-
solução Normativa nº 417, de 23/11/2010.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas nº 0022/2014. Pro-
cesso: 48500.006044/2010-19. Contratada: AGÊNCIA REGULADO-
RA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO
CEARÁ - ARCE. CNPJ/MF: 02.486.321/0001-73. Objeto: Alterar o
valor do Contrato de Metas nº 0022/2014, celebrado com a Su-
perintendência de Comunicação e Relações Institucionais - SCR, con-
forme alterações nos produtos descritos no Termo de Referência de
Descentralização. Valor: O valor estimado passa de R$ 35.530,98
para R$ 30.180,81. Data de Assinatura: 10/12/2015. Assinam o Ter-
mo Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Su-
perintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da
ANEEL, CPF: 866.326.128-49 e ADRIANO CAMPOS COSTA, Pre-
sidente do Conselho Diretor da ARCE, CPF: CPF: 430.164.803-87.
Fundamento Legal: Lei nº 9.427/96, e Resolução Normativa nº 417,
de 23/11/2010.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas nº 0035/2014. Pro-
cesso: 48500.001169/2011-33. Contratada: AGÊNCIA REGULADO-
RA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS -
ARSAL. CNPJ/MF: 04.730.141/0001-10. Objeto: Alterar o valor do
Contrato de Metas nº 0035/2014, celebrado com a Superintendência
de Fiscalização dos Serviços de Eletricidade - SFE, conforme descrito
no Termo de Referência de Descentralização. Valor: O valor estimado
passa de R$ 247.539,07 para R$ 42.832,04. Vigência: Não foi al-
terada. Data de Assinatura: 10/12/2015. Assinam o Termo Aditivo:
UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Superintendente
de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF:
866.326.128-49 e MARCUS ANTONIO VIEIRA DE VASCONCE-
LOS, Diretor-Presidente da ARSAL, CPF: 312.816.804-00. Funda-
mento Legal: Lei n. 9.427/96, e Resolução Normativa n.º 417, de
2 3 / 11 / 2 0 1 0 .
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas nº 0036/2014. Pro-
cesso: 48500.001169/2011-33. Contratada: AGÊNCIA REGULADO-
RA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS -
ARSAL. CNPJ/MF: 04.730.141/0001-10. Objeto: Alterar a CLÁU-
SULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA do Contrato de Metas
nº 0036/2014 e alterar o valor do Contrato de Metas nº 0036/2014,
celebrado com a Superintendência de Mediação Administrativa, Ou-
vidoria Setorial e Participação Pública - SMA, conforme descrito no
Termo de Referência de Descentralização. Valor: O valor estimado
passa de R$ 93.187,01 para R$ 70.722,78. Vigência: O Contrato de
Metas tem sua vigência prorrogada por 90 dias, para encerramento,
até 31/3/2016. Data de Assinatura: 10/12/2015. Assinam o Termo
Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Supe-
rintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da
ANEEL, CPF: 866.326.128-49 e MARCUS ANTONIO VIEIRA DE
VASCONCELOS, Diretor-Presidente da ARSAL, CPF: 312.816.804-
00. Fundamento Legal: Lei n. 9.427/96, e Resolução Normativa n.º
417, de 23/11/2010.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas nº 0037/2014. Pro-
cesso: 48500.001169/2011-33. Contratada: AGÊNCIA REGULADO-
RA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS -
ARSAL. CNPJ/MF: 04.730.141/0001-10. Objeto: Alterar o valor do
Contrato de Metas nº 0037/2014, celebrado com a Superintendência
de Comunicação e Relações Institucionais - SCR, conforme descrito
no Termo de Referência de Descentralização. Valor: O valor estimado
passa de R$ 17.513,75 para R$ 29.224,66. Vigência: Não foi alterada.
Data de Assinatura: 10/12/2015. Assinam o Termo Aditivo: UBI-
RATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Superintendente de
Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF:
866.326.128-49 e MARCUS ANTONIO VIEIRA DE VASCONCE-
LOS, Diretor-Presidente da ARSAL, CPF: 312.816.804-00. Funda-
mento Legal: Lei n. 9.427/96, e Resolução Normativa n.º 417, de
2 3 / 11 / 2 0 1 0 .

Ministério de Minas e Energia
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-14T05:13:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




